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(feni az én személyemhez 
fűződik a siker, mondotta a főispán 
a közgyűlés után, hanem a kor­
szellem juttatta diadalra a demokra­
tikus eszméket.

Fontosnak tartom nyilvánosságra 
hozni és megörökíteni a nem a nyil­
vánosságnak szánt nyilatkozatot, 
mert bizonysága annak, hogy a főis­
pán személye a most lezajlott törté­
nelmi fontosságú politikai mérkőzés 
fölött áll.

Biztositéka annak, hogy a diadalt 
nem fogja megtorlás követni és a 
legyőzőiteknek nincs okuk üldözés­
től tartani.

Az új élet a munka és szeretet 
jegyében született. A nagyszerű 
munkaprogramul megvalósítása le 
fogja dönteni a politikai pártok el­
választó falait és a kölcsönös meg­
értés mindnyájunkat egyesíteni fog.

Senki sem lehet annyira elfogult, 
hogy ellenkező politikai elvei miatt 
ne akarjon résztvenni abban a nagy 
munkában, mely a hatalmas vár­
megye kulturális és gazdasági fel­
lendítését czélozza.

Senki sem lehet annyira elvakult, 
hogy a diadalmaskodó demokratikus 
eszmék gyakorlati megvalósításának 
megakadályozására vállalkozzék.

Szentül hiszem, hogy uj élet kez­
dődik Bácskában, hogy a politikai 
hatalmaskodás, mely a vármegye 
természetes fejlődését eddig megaka­
dályozta, meg fog szűnni, hogy 
mindannyian válvetve fogunk dol­
gozni és küzdeni a nyíltan vagy ti­
tokban vallott közös célért, hogy 
szőkébb hazánkat, Bácsországot az 
első helyre juttassuk. A célok meg­
valósítása fokozott munkát éa ösz- 
szetartást igényel, kicsinyes szem­
pontok senkit Bem tarthatnak vissza 
attól, hogy a nagy munkából köte­
les részét ki ne vegye.

Nem a jelen dicsőségéről, nem 
személyhez fűződő diadalokról, bá­
nom a jövő fejlődés megalapozásá­
ról van szó, mely munka alól ma­
gát senki el nem vonhatja a nélkül, 
hogy örökre meg ne bélyegezzék.

A vármegye közgyűlése.
Bácsmegye bizalmat szavazott a 

kormánynak.
Már hetek óta éreztük a vihart, 

mely a vármegyei közgyűlésen teljes 
erővel tört ki és letörte a még rövid 
idővel ezelőtt szilárdan álló bács- 
megyei munkapártot. A demokratikus 
kus fejlődés és a maradi hatalom­
bitorlás elkeseredett küzdelme folyt 
le a közgyűlésen.

A munkapárti tábor vezére, V oj- 
n i ts István báró már vasárnap Zom­
borba érkezett, hogy a szervezés 
munkáját személyesen vezesse. A 
kiezivárgó hírek szerint a munka­
párt biztosra vette, hogy sikerülni 
fog a főispánt még a közgyűlés előtt 
megbuktatni és ezért az alaptalan 
támadások egész sorát intézték a 
főispán személye ellen. Hogy meny­
nyire naiv és hatástalan volt'ez a 
méltatlan harczmodor, az kitűnik 
Lovászy Márton nyilatkozatából, 
aki a közgyőlésen kijelentette: „Mi 
odafenn és a kormány rendületlenül 
ott állunk Baloghy mellett.*

A főispánt és a kormányt támo­
gató pártok nyugodt fölénnyel néz­
tek a nagy erőmérkőzés elé, oly­
annyira, hogy a főispán nemcsak 
eltűrte, hogy a tisztviselők ellene 
korteskedjenek, hanem gálánsul ki­
jelentette, hogy a tisztviselők vele 
ellenkező politikai meggyőződését 
tiszteletben tartja.

A mozgalmas élet már a köz­
gyűlés előestéjén kezdődött és nem 
tartom érdektelennek feljegyezni, 
hogy a munkapárti rendezők az állo­
máson minden kocsit lefoglaltak az 
érkező híveik részére. Ez egyszer 
azonban a gyalogosan botorkálók 
megelőzték a kocsin járókat. A mind­
végig hangos éjszakának sok érde­
kes epizódja volt, melyre most nem 
terjeszkedhetem ki.A közgyűlés napján kora reggel 
a fogatok és gyalogosok egész tö-l 
mege igyekezett n vármegyeházára.

A nagyteremben a közgyűlés meg­
nyitása előtt izgatott csoportok ve­
rődtek össze és hangosan tárgyalták 
az eshetőségeket.

Mind a két párt hangulata biza­
kodó volt. Nagynehezen keresztül 
fúrtam magam a tömegen és miután 
sikerült elhelyezkednem, a vezéreket 
vettem szemügyre. VojnitR István 
báró, a munkapártiak vezére a főis­
páni szék mögött foglalt helyet, ott 
keresték fel időnkint a bizalmi em­
berek, már a közgyűlés megnyitása 
előtt is rendkívül ideges, izgatott han­
gulatban volt. Szemző István és 
Szemző Gyula nyug, főispánok a 
főispántól jobbra, a Fernbachok 
és Lel bach László balra foglaltak 
helyet. Szemző Gyula mosolyogva 
tárgyalt a körülötte állókkal és de­
rűs hangulatából inkább jóizű tré­
fára, mint nagy horderejű politikai 
mérkőzésre lehetett volna következ­
tetni.

Kilencz óra után néhány perczczel 
zúgó taps és éljenzés közt megnyitja a 
közgyűlést dr. Baloghy Ernő főispán 
és 1S perezre felfüggeszti az ülést, hogy 
bevárják a még be nem érkezett vona­
tokat.

A szorongásig megtelt teremben már 
tetőpontra hágott az izgalom, mikor a 
főispán újra megjelenik. Mikor a zúgó 
éljenzés elcsendesül, hozzá fog nagysza­
bású elnöki megnyitó beszédéhez. Meg­
feszített munkával fogott feladatának meg­
oldásához és sub spécié aeternitatis kivan 
dolgozni. Mindenütt, ahol megjelent, meg­
értették és eddigi munkája közben meg­
győződött, hogy érdemes a néppel fog­
lalkozni és a népért élni. A tüdővész elleni 
küzdelemben nem remélt eredményeket 
ért el és meggyőződése, hogy a nagystílű 
vállalkozás sikerülni fog. A jegyzői nyug­
díj jelenleg érthetetlen anomália, melyet 
feltétlenül rendezni kell. Fontos feladatot 
képez a megyei szegényügy rendezése. A
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községek pénztárában mintegy másfél 
millió korona fekszik ezen czélra. Ezen 
tőkét gyümölcsöztemi kell és legczélsze- 
rübb volna menházakat felállítani. Feltét­
lenül szükséges, hogy Zomborban vegy- 
kisérleti állomás létesittessék. Bebizonyí­
totta, hogy van szocziális érzéke, bár rövid 
működése alatt még nem sokat tehetett. 
Programmja megvalósításánál szeretetteljes 
megértésre, de ezélzatos gyanúsításokra is 

talált. A gyanúsítások mellett vasakarattal 
fog elhaladni. Az ellene emelt alaptalan 
vádakra kijelenti, hogy soha kicsinyes párt­
szempontok nem vezették, előtte a más 
meggyőződése szent és sérthetetlen és lé- 
lekkufárságra sohasem lesz kapható. De 
megkívánja, hogy felfogását és a vele egy­
formán gondolkodók felfogását szintén 
tiszteletben tartsák. Elkölcsi alapon áll és 
magát lefegyverezni nem hagyja. Zugó 
éljenzés és perczekig tartó taps követte a 
főispán beszédét.

A főispáni megnyitó után dr. Sza­
bó v 1 v e v i t s Dusán felolvassa az alispáni 
jelentést

az a I i s pán i 
megtörténik a z 
p á s.

Szemző Gj ula
A csekély támogatást
nyújtani, de az ellenpárt támadása kény­
szerűi a felszólalásra. Csak addig kíván 
résztvenni a politikában, antig keresztül­
viszi. hogy a főispán akaratát érvényesít­
hesse. Azt óhajtja, hogy a főispáni szék­
ben ne egy báb, hanem valóságos főispán 
üljön. Biztosíthatok mindenkit, hogy a 
főispáni székben egész ember fog ülni. 
(Éljenzés és taps.) A munkapárt egy tá­
madó cikkben azt Íratta, hogy a várme­
gyét a régi kézről az új kézre akarják ját­

jelentés után 
első ö s s z e c s a- 

jelcntkezik szólásra.
csendben kívánta

szani A főispán sokkal jobban szereti a 
vármegyét, hogysem valaki kezére akarná 
játszani. A presszióra vonatkozólag meg 
jegyzi, hogy jelen volt mikor a főbírók 
közül egy nem helyezte kilátásba támoga­
tásai. mert az alispánnal ellenkező poli­
tikát nem óhajt űzni Presszionált a munka­
párt dr. Purgly Sándor volt főispán, a 
kinek személye iránt tisztelettel adózik, 
az ellenzékiekkel szemben nem alkalma­
zott egyenlő mértéket és F e h é r Lőrincz 
volt polgármestert kenyerétől kíméletlenül 
megfosztotta. (Nagy zaj.) Azok, akiknek 
háta mögött ilyen dolgok egész sora van, 
ne prédikáljanak morált, hanem örüljenek 
ha békén hagyják őket. Reméli, hogy a 
főispán figyelmen kivid fogja hagyni a 
támadásokat.

B a I o g h y főispán : A főbírónak, az 
idézett kijelentés után azt mondotta, hogy 
épp úgy fogja szeretni és támogatni, mint 
azelőtt. Megölelte a főbírót és együtt ebé­
delt vele. így néz ki az ő pressziója. 
(Éljenzés.) .

V o j n i t s István báró : Szemző Gyula 
felszólalása nem helyénvaló, mert nincs 
összefüggésben az alispáni jelentéssel. A 
felhozott vádak elől kitér azzal, hogy azt 
magánügynek minősiti. (Perczekig tartó 
zaj. A szónok szavát nem hallani. Baloghy 
főispán erélyes szavakkal csendet teremt

Foleeleges a pipere- 
seappau — míg „ZOL N“ nzappanpóilő inosdólableila van a hágnál! Vélekedik a legjobb pipereszappa* 

nokka ! Mit.de hűli kapható! Eebfiii; Brázay Kálmán sz.oppangyára, Budafok.

és kéri, hogy hallgassák meg nyugodtan 
a szónokot.) Loyalisan tudomásul veszi a 
főispán azon kijelentését, hogy presziót 
nem gyakorol, és kéri, hogy a tisztvise­
lőknek se engedje meg, hogy pressziót ■ 
gyakoroljanak.

Dr. P u r g I y Sándor személyes kér­
désben kér szót és tiltakozik az ellen, 
hogy őt „báb“-nak nevezzék.

Lovászy Márton: Vojnits István 
báró azon szavaira reflektál, hogy a tiszt­
viselők ne gyakoroljanak pressziót. Hiszen 
éppen ők küzdenek évek óta a presszió 
ellen. De ne legyen a dolog egyoldalú és , 
ne engedjék meg azt sem, hogy a tiszt­
viselő a mostani ellenzék javára terrori­
záljon. A terrort a mostani ellenzék fejti 
ki és erre vonatkozólag az adatok egész 
tömege jutott hozzá, hogy egyesek nem 
meglévő hatalmukkal, hanem a jövő ha­
talmával és megtorlással fenyegetődznek. 
Jaj azoknak, mondják, ha majd ismét hata­
lomra kerülnek.

Scultéty Ferencz: A vádat, hogy 
a vármegyei tisztviselők alantasaikat terro­
rizálják, visszautasítja. (Nagy zaj. Le vele! 
kiáltások.)

Lovászy Márton: Amit mondott, 
nem általánosságban minden tisztviselőre 
vonatkozott. Egyébként az adatokat leg­
közelebb az alispán rendelkezésére fogja 
bocsátani.

L c I b a c h László : Kimutatja, hogy 
báró Vojnits azon állítása, hogy Szemző 
Gyula felszólalása nincs összefüggésben 
az alispáni jelentéssel, jog: tévedés, mert 
az alispán a közügyek állapotáról tesz je­
lentést és közügy az • támadás is. mely 
a megyét olyannak tünteti föl. amely csak 
ügy képzelhető el, hogy mindig valakinek 
a kezén van. Egyébként a báró úr könyüve 
teszi a m .ga helyzetét, mert a támadáso 
kai magánüggyé degradálja.

it o s e n b e r g Mátyás : Elmondja, hogy 
lol4 ben történi, egv Ízben a főispánhoz 
akart menni valami jelentéktelen ügyben, 
amikor Vojnits báró azt mondotta neki, 
hogy miért megy a főispánhoz, mikor 
tudja, hogy ő hol lakik. Nem méltó egv 
ilyen nagy megyéhez, hogy főispánja ve- 
zetes alatt álljon. Kéri, hogy adja vissza a > 
vármegyét.

Felszólalnak még személyes kérdésben 
Szemző Gyula és Vojnits István báró.

A bizalmi indítvány.
Balog h y Ernő főispán indítvá­

nyozza, hogy a tárgysorozat 12. pontját 
vegyék tárgyalás alá, mellyel kapcsolato­
san az állandó választmány megelőzőleg 
már határozatot hozott. Felolvassák az új 
kormány kinevezésére vonatkozó királyi 
leiratot és az állandó választmáu' áltál 
elfogadott határozatot, mely szerim a köz 
gyűlés üdvözli a kormányt és közérdekű 
tevékenységében támogatni fogja.

Szemző István szólal lel először, 
kifejti, hogy a javaslat nem elégíti ki, 
mert kell, hogy a törvényhatósági bizott­
ság teljes bizalmát juttassa a kormánynak, 
melynek maga a király adott utasítást.
Magyarország új átalakulás előtt áll, 
67-cs és 48-as pártok egyként álérezték

korszellemet és támogatják a kormányt. 
A kővetkező határozati javaslatot terjeszti 
elő :

„Bács Bodrog vármegye törvény­
hatósági bizottsága dr. Wekerle Sándor 
miniszterelnök t rat és kormányát a leg­
nagyobb tisztelettel üdvözli, teljes biza­
lommal várja a kormány működésének 
eredményeit, a kormányt odaadó, lelkes 
támogatásáról biztosítja, mert átérzi azon 
történelmi jelentőségű feladatokat, me­
lyeknek megoldására vállalkozott és mert 
meg van győződve arról, hogy Őfelsége 
a király állal megjelölt irányban, a kor­
szellemnek megfelelően, nemzeti életünk 
megerősítésével közmegelégedésre fogja 
megoldani a demokratikus alapon nyugvó 
választói jogot és ezzel továbbá nagy­
szabású gazdasági, pénzügyi, kulturális 
és népjóléti programmjával szeretett 
Magyar Hazánkra nézve egy új, boldog 
béke korszak alapjait veti meg.“

L óvás z y Márton jelentkezik először 
szólásra és gyönyörű logikájú beszédében 
párhuzamot von a két javaslat között. Az 
állandó választmány javaslata — úgymond 
— száraz, aktaszerű elintézés, mintha a 
többség olyan kérdés előtt állana, mely 
elöl nem tud kitérni, nem őszinte. Ila a 
többség nem ért egyet a kormánnyal, 
mondja meg nyíltan. Restelné, ha BáCs- 
megyc közgyűlése ezt a kertelő javaslatot 
fogadná el.

Ezzel szemben Szemző István ja­
vaslatának két előnye van. Az első az, 
hogy a javaslat nyílt és őszinte állásfog­
lalás, a másik az, hogy megérti a kor­
szellemet. Az, hogy Őfelsége maga mu­
tatta meg az utat, melyen az új választó­
jogot kell megalkotni, azt jelenti, hogy 
itt az alkalom arra, hogy a király és a 
nemzet között az összhang létrejöjjön. Ha 
az állandó választmány nem akarja meg­
érteni a korszellemet, akkor a korszellem 
sem fog tudomást venni az állandó vá­
lasztmányról, hanem át fog gázolni az. 
akadályul keresztbe fektetett szalmaszálon.

Foglalkozik a támadással, melyet a 
közelmúltban Baloghy főispán ellen intéz­
tek. Biztosítja azokat, akik a támadás mö­
gött állanak, hogy ez teljesen hatástalan 
marad. Odafenn a képviselőház és kormány 
rendületlenül ott áii Baloghy mellett, mert 
meggyőződésük, hogy az ő működésében 
a legcsekélyebb hibát sem találhatni. Nem 
fogadja el az állandó választmány javas­
latát és kéri, hogy Szemző István javas­
latát íogadják el. (Lelkes éljenzés és taps.) 

Dr. Deák Béla munkapárti képviselő 
az állandó választmány javaslatát fogadja 
cl és állandó közbeszólások mellett azt 
bizonyítja, hogy a munkapárt is hive a 
választójog bizonyos fokú kiterjesztésének, 
de a kérdés megoldására a mostani időt 
nem tartja czélszet űnek.

L e 1 b a c h László reflektál dr. D e á k 
felszólalására és kijelenti, hogy a választó­
jog kérdésének megoldása igenis időszerű, 
mert ha a munkapárttól várják a szavazati 
jog kiterjesztését, úgy arra örökre várhat­
nak. (Helyeslés.)

D r. I< é c s c y Ede hosszas felszóla* 

Mit.de
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jósát a már türelmetlenkedő bizottsági ta­
gok állandóan félbeszakítják. Beszéde végén 
célzást tett Lelbach Lászlóra, a ki nemrég 
még a munkapárthoz tartozott és azt sze­
mélyes okokból hagyta el.

Lelbach I .ászló: személyes kérdés­
ben szólal fel és elmondja, hogy az 
1910 iki választások idején a verbászi ke­
rületben egy képviselőjelölt mellett az ál 
talános választójoggal korteskedett. Ezt a 
jelöltet, a ki Vojnits István báró volt, ak­
kor azért választották meg, mert az álta­
lános választójog hive volt. Kérdi ki volt 
kettőjük közül az, a ki az elveit megvaló­
sította. (Nagy mozgás.)

Névszerinti szavazás.
Balogh}' Ernő főispán bezárja a 

vitát és miután Ecrnbach Károly bizott­
sági tag száz tag aláírásával névszerinti 
szavazást kér, a névszerinti szavazást elren 
deli. Délután egy órakor ér véget a sza 
vazás és a főispán tomboló lelkesedés és 
ujjongó éljenzés közben hirdeti ki az ered­
ményt :

Az állandó választmány javaslatára 
loK an szavaztak, S z e ni z ő István javasla 
tára 220-an szavaztak.

A nagyterem néhány perc alatt ki­
ürül. Az utolsók közt távozik Vojnits István 
báró, néhány hive veszi kerül, valamit hal­
kan magyaráz, szavát nem értem, elhalad 
mellettem és lassan clgondolkozva indul 
lefelé a lépcsőn.

A k&zixyűlés második napja.
Október 25-én intézték el a tárgy­

sorozat többi pontját. A szürke, egyhangú 
kö /gyűlésen semmi sem emlékeztet az I 
előző napi nagy viharra. A közgyűlésen 
ilig néhány bizottsági tag vett részt és 
komolyabb vita nem igen fejlődött ki. a 
•.árgysoi ozat pontjai közül feljegyzésre 
méltó a I). M. K. E. Zomborban létcsi- 
endő kultúrpalotájának az ügye. A belügy­

miniszter az előző közgyűlés ezen kérdés­
ben hozott határozatát feloldotta és a köz­
gyűlést újabb határozathozatalra utasította.
Az állandó választmány javaslata 5O.GOO 

koronát kíván biztosítani a I). M. K. E.- 
nek 1922-ig a létesítendő kultúrpalota cél­
jaira.

Dr. Zgama Károly kanonok plébá- : 
nos szólal fel és paptársai nevében azon : 
aggodalmának ad kifejezést, hogy a l). M. 
K. E. a vallásos és hazafias nevelési bizto- : 
sitani tudja-e. Éppen azért óhajtja, hogy 
a megállapodás alkalmival biztosítékként 
vétessék tél azon kikötés, hogy a nővén 
dékek vallásos kötelességeiket gyakorolják. 
A főispán íölszólalása után az indítványt 
elfogadják.

Dr. S z a b o v 1 y e v i t s Dusán fő­
jegyző, midőn működési pótlékának meg 
állapítása keiül tárgyalás alá, kijelenti, 
hogy miután fegyelmit indítottak ellene, 
a jutalmat nem fogadhatja cl.

Dr. B a 1 o g h y Ernő főispán az állandó

A vilAg legdrágá bb, de •íPiwsmW h^ ’b szivarkaliüvelye : 
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, választmány javaslatát elfogadásra ajánlja 
í a közgyűlésnek, mert a megindított íe- 
( gyelmi vizsgálat a kérdés elintézését nem 

befolyásolja.
Szabovlyevits Dusán dr. ismé­

telten felszólal és hangsúlyozza, hogy 
miután hanyagsággal vádolják, munkássá­

gáért jutalmat nem fogad el.
Többek felszólalása után a közgyűlés 

az állandó választmány határozatát elfo­
gadja és a működés pótlékot megszavazza.

Megemlítendő még, hogy a közgyűlés 
hadiárvák, özvegyek és rokkantak javára 
5000 koronát szavazott meg.

A fegyelmit megelőző vizsgálat 
a vármegye alispánja és főjegy­

zője ellen.
Az október hó 24-én megtartott köz­

gyűlésen a főispán bejelentette, hogy a 
belügyminisztériumtól a következő tar­
talmú leirat érkezett:
124 1.78/917.

A vármegye alispánjának és főjegyző­
jének legfelsőbb helyre tervezett feliratok 
elintézése körül elkövetett mulasztása

A vármegye törv. hat. bizottsága 1916. 
évi december 7-én tartott közgyűlésében 
L2I2. és 1253. szám alatt hozott határo­
zataival kimondotta, hogy megdicsőült 
királyunk elhunyta felett érzett részvété­
nek. illetőleg trónralépő felséges utódja 
iránti alattvalói hódolatának legfelső 
helyre előterjesztendő feliratokkal ad ki­
fejezést. E határozatok végrehajtásával a 
közgyűlés a vármegye alispánját bízta 
meg.

Nagy megütközéssel szereztem tudo­
mást arról, hogy a részvétfelirat egyál­
talában nem, a hódoló felirat pedig csak 
1917. évi aug. hó 17-én, tehát csaknem 
háromnegyed évi késedelemmel terjesz­
tetett fel.

Nyilvánvaló, hogy az alispán, a ki a 
töt vény értelmében köteles a közgyűlés 
határozatainak végrehajtására, a kit a 
közgyűlés az adott esetben ezzel külön 
is megbízott, nem tett eleget hivatali 
kötelességének, mert egyáltalában netn 
gondoskodott arról, hogy a feliratok 
rendeltetési hely tikié jussanak. A vár­
megye főjegyzője pedig, — a ki a kér­
déses ügyek előadója volt s a ki a szer­
vezési szabályrendelet szerint a segéd­
hivatalok feletti felügyeletet js gyako­
rolni köteles, szintén nem intézkedett a 
feliratok továbbítása iránt.

Az alispán és a főjegyző e vétkes mu­
lasztása következtében állott elő az a 
sajnálatos eset, hogy a vármegye közön­
sége nem jutott abba a helyzetbe, hogy 
méltó módon ró'iassa le kegyeletét meg­
dicsőült királyunk elhunyta alkalmából 
és hogy hódolatát, az ősi hagyományok­

hoz híven, jelenleg dicsőségesen uralkodó 
királyunk Őfelségéhez megfelelő időben 
eljuttathassa.

E két tisztviselő hanyag és gondatlan 
eljárása, a mely akkor sem lenne ment­
hető, ha más ügyről volna szó, az adott 
esetben annál súlyosabb beszámítás alá 
esik, mivel megdöbbentő mulasztásukban 
egyfelől a legmagasabb hely iránt való 
köteles tiszteletet, másfelől a vármegye 
akaratnyilvánítása iránti kötelesség meg­
sértése jelentkezik.

A vármegye közigazgatásának vezeté­
sére hivatott tisztviselőknek ez a meg­
bízhatatlanságra valló példátlan köteles­
ségsértése nem maradhat megtorlás 
nélkül.

Ennélfogva Skultéty Ferenc alispán és 
dr. Szabovlyevits Dusán vármegyei fő­
jegyző ellen a fegyelmi eljárást megelőző 
vizsgálatot az 1886: XXIII. t.-c. 2. szaka­
szának c) pontja alapján a közigazgatási 
bizottsághoz intézett leiratommal elren­
deltem.

Erről a vármegye közönségét tudo­
más végett értesítem.

Budapest. 1917. október 16-án. 
A miniszter helyett: 

Dr. Pál úgy ay s. k., 
államtitkár.

A leirat tartalmához semmi hozzá­
fűzni valónk nincs és állásfoglalásunkkal 
sem védeni, sem vádolni nem kívánunk. 
A megejtendő vizsgálat lesz hivatva az 
ügyet tisztázni és igazságot szolgáltatni. 
De szembe kell helyezkednünk azokkal, a 
kik a miniszteri leiratot lekicsinyelni és a 
hivatalos mulasztást — ha ez megtörtént — 
bagatellizálni kívánják. Hivatali kötelesség 

. csak egyféle van és annak szándékos vagy 
' gondatlan elmulasztása csak egyféle ered- 
■ ményt vonhat maga után, bármilyen ügyre 
I vonatkozik. A tények pártatlan mcgállapi- 
j tása és az eset szigorú, de pártatlan elbírá­

lása közóhaj, melyet senki sem fog poli- 
I tikai üldözésnek tekinteni.

A hetedik hadikölesön.
Nagy szövetségesünk. Német­

ország hetedik hadikölcsönének a 
sikerén boszankodik most minden 
ententebeli ellenséglink, minta német 
teherbírás és a rendületlen német 
győzelmi akarat bámulatos újabb 
bizonyítékén. Csaknem o sorokkal 
egyidejűleg a hetedik magyarhadi- 
kölcsönre való felhívás is megjele­
nik s általa adva van az alkalom, 
hogy mi is a németekhez hasonló 
példával igazoljuk változatlan régi 
mivoltunkat, valamint annak bebizo­
nyítására azt is, hogy miután ellen­
ségeink rákényszeritenek. anyagi 
erőnkön és a nemzet áldozatkész­
ségén továbbra sem fog múlni had­
seregünk zavartalan ellátása és hogy
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igaz ügyünk védelmére ma éppen 
olyan szilárd az elszántságunk, mint 
volt e reánk erőszakolt háborúnak 
akár a legelején.

Nincs benne semmi kétség, hogy 
a magyar nemzet erre a felhívásra 
is ugyanazon egyértelműséggel és 
lelkesedéssel fog felelni, mint aminő­
vel már eddig hatszor ejtette csodá­
latba a világot s ingatta meg ellen­
ségeinkben a mi gyengeségünkre és 
a maguk végső győzelmére alapított 
számításait. Ellenkezőleg, valamennyi 
számításba jöhető körülmény szinte 
kezeskedik arról, hogy a ránk való 
ez újabb appellálásnak minden elő­
zőnél is még nagyobb lesz a sikere. 
Hiszen a legutolsó hadikölosön óta 
minden téren, hadieredrnényekben 
éppúgy, mint a háború súlyos gaz­
dasági következményeinek lebirásá- 
ban még a réginél is Ienyügözőbben 
kerekedtünk ellenségeink fölébe. Ez 
a fölényes tudat s a végső diadal­
nak belőle ígérkező bizonysága új 
lelkesedésre és sokkal fokozottabb 
áldozatkészségre kell hogy serkentse 
édes mindnyájunkat.

Annyival is inkább, mert hisz 
látnivaló, hogy ellenségeink belső 
meghasonlása éppen most vívja leg- 
elkeseredettebb tueáját. A folytonos 
kudarc, mely valósággal üldözi fegy­
vereiket s az emésztő Ínség, mely 
frontjaik mögött az egységet már 
régen megbontotta, versenyre kelve 
fokozza a békevágyat és sokszorozza 
meg azoknak a tömegét, a kik a 
céltalanná vált vérontásnak véget 
akarnak vetni. Semmi képtelenség 
nincsen tehát abban a föltevésben, 
hogy ha a németeké után a mi 
hadikölcsönünk sikeréből is ugyan­
arról a rendületlen elszántságról győ­
ződnek meg ellenségeink, mint aminő­
vel rettenhetetlen csatavonalainkon 
ismerkedtek meg, hogy akkor a győ­
zelmi kilátástalanság ellenségeink kö­
zött véglegesen a béke híveit segíti 
túlsúlyra.

Legyen igy, vagy úgy, de egy 
bizonyáé. Az, hogy ennek a hadi- 
kölcBönnek az eredménye minden­
képpen döntő. Ezt véssük mélyen a 
lelkűnkbe valamennyien, nehogy a 
döntés jellegét magatartásunk egyet­
len pillanatra is bizonytalanná te­
hesse.

VÁROSI ÜGYEK.
□ Hirdetményt Közhírré teszem 

hogy mindazok, a kik búza, árpa és zab 
bevásárlására vásárlási igazolványt váltot­
tak, de a szükséges búzát, árpát, zabot 
megvenni nem tudták, eme vásárlási iga­
zolványokat legkésőbb november hó i-ig 
dr. Popovits Szilárd tb. főjegyzőnek szol­
gáltassák be, a mikor is részükre az iga­
zolványon feltüntetett mennyiséget az át­
vételi bizottságok utján fogjuk rendelke­
zésükre bocsátani. Miután a vásárlási iga­
zolvány tulajdonosa az igazolványon ki­
tüntetett egész búza-, árpa-, zabmennyiséget 
volt köteles a termelőtől megvenni, ha 
esetleg a vásárlási igazolványon feltüntetett 
összegnél kevesebbet vásárolt, az igazol­
vány egyidejű beszolgáltatása mellett ezt

■ un mif rr i it.-——
azonnal, de legkésőbb 1917. november hó 
1-ig dr. Popovits Szilárd tb. főjegyzőnél 

l jelentse be, mely esetben a vásárlási iga- j
■ zolvány kicserélésénél a hiányzó mennyi- 1 
| séget szintén az átvételi bizottságok utján
' fogja megkapni. Aki ily bejelentést nem 

tesz s a vásárlási igazolványt vissza nem 
| szolgáltatja, úgy vétetik, mintha az egész 

mennyiséget megvásárolta volna s igy
■ hatósági ellátásra igényt nem tarthat. 
! Zombor, 1917. évi október hó 22 én.

Kleiner Lajos s. k., polgármester.
□ Kérelem a közönséghez. 

Halottak napján, a mikor kedves halottaink 
sírjait kegyeletünk és szeretetünk jeléül 
virágdísszel halmozzuk el. nem feledkez­
hetünk meg azon hősökről sem a kik 1 
édes hazánk védelmében életüket áldozták 

' lel és temetőinkben kaptak örök nyugvó 
helyet. Ezért felhívjuk a város hazaíiasan 
és kegyelctesen érző közönségét, szíves­
kedjenek felesleges virágaikat folyó évi 
október hó 30 ig a Honvéd laktanya gaz­
dasági hivatalába beszállítani, hogy teme- 

; tőinkben nyugvó hős katonák sírjai méltó 
módon feldiszithetők legyenek. Kleiner 
Lajos s k., polgármester.

HIREIC
* Meghívó. Ma, vasárnap délután ; 

5 órakor a városháza nagytermében dr. 1 
Tonelly Sándor, a szegedi kereskedelmi ' 
és iparkamara vezető titkára „A békegaz­
daság előkészítése''. czimen előadást tart.

’ Kérelem! Miként a háború kez­
dete óta minden évben, a kórházparancs­
nokság az idei halottak napján is virággal 

| akarja elesett hőseink sírját feldíszíteni. 
Alulírott parancsnokság tehát azon kére­
lemmel fordul a n. é. közö.séghez, hogy 
ezen czélra élővirág adományait f. é. 
október hó 3O. és 31-én, valamint novem­
ber hó i-én a honvédlaktanya épületébe 
juttatni szíveskedjék. Ezen adományokért 
a kórházparancsnokság a n. é. közönség­
nek előre is hálás köszönetét fejezi ki.

Dr. Benedikt Vilmos főtörzsorvos, 
m es. és kir. tartslékkórhéz. | aranesnoks.

* Élelmiszerek postai szólli- 
tésa. A m. kir. postahivatal közzétcszj,

' hogy a magyar szent korona országainak 
területén beiül 20 kg.-ig terjedő postai 
csomagokba, mindenféle élelmiszert ■— 
kivétel nélkül — szabad szállítani.

* Szabadka nem ad ki ser­
tést Ausztriénak. Szabadkáról je­
lentik : Október I5 ike óta Szabadkán nincs 
a piaczon sertéshús, a hentesüzletek zárva 
vannak, nincs egy csöpp zsír, a város 
maga sem vágathat sertéseket, nem vehet­
nek és nem vágathatnak a hentesek, szúrók 
sem s szombaton mégis miniszteri enge­
déllyel száz darab 'levágott kövér disznót 
akartak elszállítani Ausztriába. A szabadkai 
rendőrség azonban radikális lépésre hatá 
rozta el magát és kimondta, hogy nem 
engedi az itt vásárolt kövér disznókat ki­
szállítani Ausztriába. A rendőrség ezen- ■ 
kívül a vágóhídon már levágott I3 sertést 
is lefoglaltatta közélelmezési czélra Voj 
nits H. Jásó, akinek a sertések' szállítására | 
a földmivelésügyi minisztertől volt enge- ; 
délye, természetesen közvetlenül a niinisz- I 
terhez fordult, akinek döntését Szabadkán 
nagy érdeklődéssel várják.

* Tények beszélnek, mondja a 
közmondás, az osztálysorsjáték utolsó hú­
zásán Gorzó és Társa bankház (Budapest,
IV.,  Koronaherceg-utca g — II.) szerencsés 
vevői a H3.0C1S. számú * , sorsjeggyel a 
6*00.000 koronás jutalmat és 5000 korona 
nyereményt, össesen tehát 605.000 koronát 
nyertek. Ajánljuk tehát t. olvasóinknak, 
hogy sorsjegyeiket sürgősen rendeljék

nlerl köztudomású, hogy a Gorzó 
és I ársa bankház sorsjegyei hamar kifogy­

nak. Az I. osztály húzása már november 
10 és 13-én.

* Benkő sorsjegye......... ? Köz ■
tudomásu, hogy a nagyközönségnek sok 
millió koronát fizetett ki eddig a hírneves 
Benkő Bank és valószínű, hogy az uj
m. kir. osztálysorsjátékban is kedvezni fog 
e népszerű bankház vevőinek a szerencse. 
A november 10 én kezdődő sorsjátékra a 
sorsjegykészlet kevés, miért is kérjük a
n. é. közönséget, hogy a megrendeléseket 
postafordultával szíveskedjenek beküldeni 
Benkő Bank részvénytársaságnak, Buda­
pest, Andrássy-ut 60.

SSSF' Egy főzni jói tudó 

zz szakácsnő = 
jó bizonyítvánnyal belépésre 
kerestetik. Jelentkezni lehet 

személyesen vagy levelikig.
BALOGHY ERNÖNÉ
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Ellenőrzik a bujkáló 
népfölkelőköteleseket.

Kleiner Lajos polgármesterhez a na­
pokban érdekes rendelet érkezett A nép- 
fölkelési kötelezettség szabályszerű teljesí­
tésének ellenőrzése végett a honvédelmi 
miniszter ujhól elrendelte, hogy a tör­
vényhatósági joggal felreházott és a ren­
dezett tanácsú városokban a rendőrség 
közegei a pályaudvarokon (a vasúti állo­
másokon), vásárokon, vendéglőkben, kávé­
házakban és általában minden olyan he­
lyen, a hol sok ember megfordul és a hol 
például üzleti vagy eféle tevékenység foly­
tatható, a jelenlévő oly népíölkelésie kö­
telezett egyéneket, kikről vélelmezhető, 
hogy hadkötelezettségük teljesítését elmu­
lasztották, szólítsák fel igazolásra az iránt, 
hogy hadkötelezettségüknek, illetve szemle­
kötelezettségüknek miként tettek eleget; 
az alkalmasnak talált egyéneket pedig még 
arra nézve is, hogy a népfölkelési tényle­
ges szolgálat alól felmentettek-e, illetőleg 
mi okból nem vonultak be tényleges szol­
gálattételre.

Igazolási okmányul csak szabálysze­
rűen kiállított eredeti iratok fogadha­
tók el.

Az eddigi szemlén alkalmatlannak 
talált munka- vagy íoglalkozásnélküli egyé­
nek pedig, kik a jelen nehéz viszonyok 
között a társadalomnak csak terhére vál­
nak, a védtörvény 7. szakasza alapján be- 
hivandók és a munkásosztagokba leendő 
átadásuk utján hadiszolgálatra kötelesek.

Kis- és nagyközségek területén a szük­
séges ellenőrzést és igazolásra való fel­
szólítást az illetékes csendőrparancsnokság 
portyázó járőrei foganatosítsak.

A honvédelmi miniszter fenti rende­
leté alapján tartandó ellenőrzés november 
hó végén megismétlődő.

Egy jó bizonyítványokkal el­
látott középkorú 

szakácsnő 
ajánlkozik vidékre saáilodába, 
vendéglőbe, vagy privát helyre. 
Fizetés megegyezés szerint. 
Cime: Zombor, Betlen-u. 31.


